
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.43000/οικ.18828/2024 ΦΕΚ 1659 Β/12-3-2024 

 

www.mydocman.gr 

Φ.43000/οικ.18828/2024 ΦΕΚ 1659 Β/12-3-2024 

Καθορισμός ύψους ημερήσιου τροφείου κατασκηνώσεων έτους 2024. 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 10 του ν. 1276/1982 «Για τη συγχώνευση του κλάδου 

συντάξεων του Ταμείου Ασφαλίσεως Προσωπικού Εταιρείας Διαχειρίσεως Ειδών 

Μονοπωλίου του Ελληνικού Δημοσίου στο Ι.Κ.Α. και ρύθμιση άλλων ασφαλιστικών και 

συνταξιοδοτικών θεμάτων» (Α' 100), όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 17 του ν. 

2556/1997 «Μέτρα κατά της εισφοροδιαφυγής, διασφάλιση εσόδων Ι.Κ.Α και άλλα θέματα» 

(Α' 270), 

β) της παρ. 1 του άρθρου 32 και του άρθρου 51 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 

Ασφάλειας Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού-συνταξιοδοτικού συστήματος-Ρυθμίσεις 

φορολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α' 85), 

γ) του άρθρου 1 του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και ψηφιακός 

μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και άλλες διατάξεις» 

(Α' 43), 

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), 

στ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145), 

ζ) του άρθρου 32 του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α' 168), 

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131), 

ι) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139), 

κ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.43000/οικ.18828/2024 ΦΕΚ 1659 Β/12-3-2024 

 

www.mydocman.gr 

2. α) Την υπ' αρ. 65928/13.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εργασίας και 

Κοινωνικής Ασφάλισης, Παναγιώτη Τσακλόγλου» (Β' 4526), 

β) την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β' 4441). 

3. Την υπ' αρ. 37/συνεδρίαση 4/01.02.2024 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του e 

ΕΦΚΑ. 

4. Την υπ' αρ. 12983/19-02-2024 εισηγητική έκθεση της Προϊσταμένης της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης. 

5. Την υπό στοιχεία Μ82/08.02.2024 (Α.Δ.Α.: Ρ6Ε346ΜΑΠΣ-Β97) απόφαση Ανάληψης 

Υποχρέωσης της Γ.Δ.Ο.Υ. του e ΕΦΚΑ. 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, προκαλείται δαπάνη, η οποία δεν 

δύναται να υπερβεί το ποσό των 18.430.000,00 €, σε βάρος του προϋπολογισμού οικονομικής 

χρήσης 2024 του e-ΕΦΚΑ (Κ.Α.Ε. 0689), αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο 

Καθορισμός Τροφείου 

Το ημερήσιο τροφείο, που καταβάλλεται από τον e-ΕΦΚΑ, για τη φιλοξενία δικαιούχων 

παιδιών ασφαλισμένων, συνταξιούχων ή των υπαλλήλων του, σε ιδιωτικές παιδικές 

κατασκηνώσεις κατά τη θερινή περίοδο 2024, καθορίζεται στο ποσό των τριάντα τεσσάρων 

ευρώ και δώδεκα λεπτών (34,12 €) κατ' άτομο, συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 

Για παιδιά με ειδικές ανάγκες, ηλικίας 6-16 ετών, που συμμετέχουν σε ειδικά κατασκηνωτικά 

προγράμματα, το ημερήσιο τροφείο για την ίδια χρονική περίοδο, καθορίζεται στο ποσό των 

πενήντα οχτώ ευρώ και ογδόντα λεπτών (58,80 €) κατ' άτομο, συμπεριλαμβανομένου του 

Φ.Π.Α. 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 8 Μαρτίου 2024 
 


